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Abstrakt

Práce „Portfolio profesního rozvoje“ se v 8 samostatných kapitolách zabývá mým profesním

rozvojem. Obsahem bakalářské práce jsou osobní informace, odborná esej na téma „Terciární

prevence a následná resocializace“, s podkapitolou o výchovném systému Dona Bosca a Antona

Semjonoviče Makarenka, konspekt prostudované knihy, profesiografický rozbor vychovatele

ve výchovném zařízení, případová studie výchovného zařízení – Vazební věznice Praha –

Ruzyně a závěrečná reflektivní úvaha o vlastním studiu.
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Abstrakt

The work „Portfolio of professional development“ deals with my professional development in

ten separate chapters. The Bachelor Thesis includes personal data, a professional essay on the

topic „Tertiary prevention and subsequent social rehabilitation“, with a subchapter on the

educational system of Don Bosco and Anton Semjonovič Makarenko, a conspectus of a book

of study, a professiographical analysis of the educator in an educational institute, a case study

of the educational institute – Custodial Prison Praha – Ruzyně and a final reflective essay on

my own study.

Key words

Professional essay, portfolio, professional development, case study of an educational institute,

penitertiary pedagogy, treatment programme, risky behaviour, tertiary prevention, leisure

activity, educator

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 8

1 Profesní strukturovaný životopis ...................................................................................... 10

2 Odborná esej - Terciární prevence a následná resocializace ............................................ 13

2.1 Terciární prevence ..................................................................................................... 13

2.2 Resocializace ............................................................................................................. 15

2.3 Polemika o funkčních a nefunkčních resocializačních působení v našem vězeňství 16

2.4 Výchovný systém Dona Bosca a Antona Semjonoviče Makarenka .......................... 17

2.4.1 Don Bosco .......................................................................................................... 17

2.4.2 Anton Semjonovič Makarenko ........................................................................... 19

2.4.3 Společné pedagogické charakteristiky Bosca a Makarenka ............................... 20

2.5 Závěr .......................................................................................................................... 21

3 Seznam prostudované odborné literatury vážící se obsahově k předmětu studia ............ 23

4 Konspekt odborné publikace ............................................................................................ 24

4.1 Zdůvodnění výběru uvedeného titulu ........................................................................ 24

4.2 Cílová skupina ........................................................................................................... 24

4.3 Struktura a obsah knihy ............................................................................................. 24

4.3.1 Sociální ochrana a její úkoly .............................................................................. 24

4.3.2 Výchovná funkce trestu odnětí svobody ............................................................ 26

4.4 Závěr a přínos knihy .................................................................................................. 28

5 Profesiografický rozbor vychovatele ............................................................................... 29

5.1 Kvalifikační požadavky dle zákona ........................................................................... 29

5.2 Předpoklady pro výkon činnosti pedagogických pracovníků .................................... 30

5.3 Změna pracovní pozice vychovatel ve vězeňské službě / pracovník odborného

zacházení ve vězeňství ......................................................................................................... 32

5.4 Pracovník odborného zacházení ve vězeňství ........................................................... 33

5.5 Odborná připravenost ................................................................................................ 37

5.5.1 Morálně charakterový profil vychovatele .......................................................... 37

5.5.2 Podmínky pro výkon profese ............................................................................. 38

5.6 Vychovatelská činnost ve výkonu trestu odnětí svobody .......................................... 38

5.7 Psychohygiena ........................................................................................................... 40

5.7.1 Časový snímek v průběhu dvou dnů .................................................................. 40

6 Případová studie výchovného zařízení ............................................................................. 43

6.1 Vedení vazební věznice Praha – Ruzyně ................................................................... 43

6.2 Diferenciace věznic: .................................................................................................. 43

6.3 Historie ...................................................................................................................... 45

6.4 Současnost Vazební věznice Praha – Ruzyně ........................................................... 45

6.5 Organizační struktura Vazební věznice Praha – Ruzyně ........................................... 46

6.6 Aktuální struktura vazební věznice ........................................................................... 46

6.7 Oddělení výkonu trestu .............................................................................................. 47

6.8 Vedoucí oddělení výkonu trestu ................................................................................ 47

6.9 Oddělení výkonu trestu pro odsouzené ženy objekt Řepy ........................................ 47

6.9.1 Historie ............................................................................................................... 47

6.9.2 Současnost oddělení výkonu trestu v Řepích ..................................................... 48

6.10 Oddělení výkonu trestu pro odsouzené ženy objekt Velké Přílepy ....................... 49

6.10.1 Historie ............................................................................................................... 49

6.10.2 Současnost oddělení výkonu trestu ve Velkých Přílepech ................................. 49

6.11 Speciální pedagog .................................................................................................. 50

6.12 Program zacházení ................................................................................................. 50

6.13 Oblast pracovní ...................................................................................................... 52

6.14 Oblast vzdělávací ................................................................................................... 52

6.15 Oblast speciálně výchovná ..................................................................................... 52

6.16 Oblast zájmová ....................................................................................................... 53

6.17 Oblast utváření vnějších vztahů ............................................................................. 53

6.18 Život ve věznici Velké Přílepy............................................................................... 53

7 Písemná příprava na ucelenou zájmovou aktivitu ............................................................ 55

7.1 Realizovaná pedagogická činnost .............................................................................. 55

7.2 Struktura lekce ........................................................................................................... 59

8 Závěrečná reflexní úvaha o vlastním studiu ..................................................................... 65

9 Seznam použité literatury ................................................................................................. 67

10 Seznam elektronických zdrojů ......................................................................................... 68

11 Seznam použitých zkratek ................................................................................................ 69

12 Seznam příloh ................................................................................................................... 70

8

Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila Portfolio profesního rozvoje. Jelikož studuji obor

Vychovatelství a zároveň pracuji na pozici vychovatele ve výkonu trestu odnětí svobody, přišlo

mi velmi zajímavé, uchopit sepsání bakalářské práce v duchu portfolia. Možná mě lákalo a

vyzývalo zároveň, otevřené popsání výchovného zařízení, v tomto případě věznice a

v neposlední řadě vysvětlení pozice vychovatele ve vězeňství. Mnoho lidí z důvodu nevelkého

zájmu netuší, co vychovatel v takovémto zařízení vlastně dělá a jakou pozici v penitenciární

péči zastává.

Jednou z částí této práce je strukturovaný životopis, kde je patrné, že má cesta k vysněnému

zaměstnání nebyla ihned od počátku dospělých let. Práci vychovatele ve věznici jsem chtěla

dělat již od konce základní školy. Při studiu na střední škole jsem absolvovala několika měsíční

praxi ve Věznici Bytíz. Po ukončení střední odborné školy jsem šest let zkoušela absolvovat

přijímací pohovory na pozici vychovatele. V té době ještě nebylo stanovenou podmínkou mít

vysokoškolské vzdělání pro tuto výchovnou činnost. U všech pohovorů mi vždy sdělili, že by

raději přijali vychovatele v mužské podobě. V roce 2012, mi tehdejší ředitel Vazební věznice

Praha – Ruzyně, plk. Ivan Horák dal šanci a přijal mě do pracovního poměru na mou vysněnou

pracovní pozici. Podmínkou mého přijetí bylo absolvovat doplňující pedagogické studium.

Práce mě velmi bavila, a tak jsem se rozhodla, že se pokusím vystudovat vysokou školu, obor

Vychovatelství.

V mé bakalářské práci bylo úkolem napsat esej na téma, které se obsahově vztahuje ke

studijnímu oboru. V průběhu studia mě velmi oslovil výchovný systém Dona Bosca a Antona

Semjonoviče Makarenka. Jejich cílem byla prevence mládeže před delikventním chováním, což

dále souvisí i s následující terciární prevencí a v neposlední řadě i resocializací, která je mi

velmi blízká. Cílem eseje bylo poukázat na dvě různá výchovná působení, která mají stejný cíl

a pokud jako prevence selžou, může dojít až k prevenci terciární a následné resocializaci.

V profesiografickém rozboru bylo mým cílem otevřeně popsat vychovatelskou činnost ve

vězeňství. Není zcela v povědomí, že toto povolání je z velké části administrativní záležitost.

Vychovatel ve vězeňství je, troufám si říct, náhradní rodič odsouzených jakéhokoli věku. Stará

se o jejich potřeby, zájmy, působí na ně výchovně, naslouchá, radí a pomáhá, ale i kontroluje

dodržování stanovené kázně.
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V kapitole případové studie výchovného zařízení jsem se snažila popsat věznici a její odloučené

objekty pohledem osoby, která zde tráví mnoho času, ale zároveň si zachovává nadhled

v podobě vlastního soukromého života.

10

1 Profesní strukturovaný životopis

OSOBNÍ ÚDAJE

Svatava Havelková Svobodová

VZDĚLÁNÍ


[…]


žen, zařazených k výkonu trestu do věznice s ostrahou s nízkým a středním stupněm

zabezpečení – objekt Řepy a odsouzených žen, zařazených k výkonu trestu do věznice s

ostrahou se středním a vysokým stupněm zabezpečení – objekt Velké Přílepy.

(2) Ve věznici je zřízen specializovaný oddíl pro trvale pracovně nezařaditelné (dále jen

„SpO“) muže zařazené k výkonu trestu do věznice s ostrahou se středním stupněm zabezpečení

– objekt Ruzyně a SpO pro ženy zařazené k výkonu trestu do věznice s ostrahou s nízkým

stupněm zabezpečení – objekt Řepy a SpO pro ženy zařazené k výkonu trestu do věznice s

ostrahou se středním stupněm zabezpečení – objekt Velké Přílepy.

(3) Adresa věznice: Vazební věznice Praha-Ruzyně

Staré náměstí 3/12

Poštovní úřad 614, přihrádka 07

161 02 Praha 6

(4) Dozor nad dodržováním právních předpisů při výkonu trestu provádí pověřený státní

zástupce krajského státního zastupitelství, v jehož obvodu se trest vykonává. Adresa krajského

státního zastupitelství pro objekt Ruzyně a objekt Řepy:

Městské státní zastupitelství v Praze

Státní zástupce MSZ v Praze

pověřený dozorem nad výkonem trestu odnětí svobody

Náměstí 14. října 9

150 00 Praha 5

Adresa krajského státního zastupitelství pro objekt Velké Přílepy:

Krajské státní zastupitelství v Praze

Státní zástupce KSZ v Praze, pověřený dozorem nad výkonem trestu odnětí svobody

Husova 243/11, 110 00 Praha 1
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ČÁST TŘETÍ

VÝKON TRESTU JEDNOTLIVÝCH KATEGORIÍ ODSOUZENÝCH

Díl 1

Obecná část

Čl. 32

Obecné ustanovení

(1) Pokud se v této části nestanoví jinak, použije se na výkon trestu odsouzených ostatní

ustanovení vnitřního řádu.

(2) Při výkonu trestu odsouzených uvedených v této části se přihlíží k jejich

psychickým, fyzickým a věkovým zvláštnostem. Výkon trestu u těchto odsouzených se provádí

zpravidla ve SpO věznice.

Čl. 33

Ženy

Specifické podmínky výkonu trestu odsouzených žen

umístěných v objektu Velké Přílepy

(1) Do objektu Velké Přílepy jsou umisťovány odsouzené ženy zařazené k výkonu trestu

do věznice s ostrahou se středním a vysokým stupněm zabezpečení a odsouzené ženy trvale

pracovně nezařaditelné zařazené k výkonu trestu do věznice s ostrahou se středním stupněm

zabezpečení.

(2) Pokud se v této části nestanoví jinak, užije se na výkon trestu odsouzených žen

umístěných v objektu Velké Přílepy ostatních ustanovení tohoto vnitřního řádu.

(3) Odsouzené se po dobu výkonu trestu poskytují oděvy a další výstrojní součástky

podle norem stanovených zvláštním předpisem a s přihlédnutím ke klimatickým podmínkám.

Oděvy a ostatní součásti výstroje odsouzená žena nosí a používá v souladu s jejich účelem a

podle pokynů zaměstnanců věznice, přičemž o ně řádně pečuje. Vlastní oděv, obuv, spodní

prádlo a ponožky udržuje odsouzená v čistotě na vlastní náklady.

(4) Odsouzená se umisťuje do ložnice podle typu věznice, ve kterém má vykonávat trest

odnětí svobody.

(5) NO je zřízeno ve dvou vyčleněných ložnicích, z kapacitních důvodů může být

realizováno také v rámci ostatních ložnic. Pro VO jsou vyčleněny ložnice. Z kapacitních
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důvodů může být VO realizován také v rámci běžných ložnic. Umístěním do VO se rozumí

především zařazení do aktivit PZ s adekvátním zaměřením na přípravu po propuštění z výkonu

trestu.

(6) Zdravotní péče v rozsahu praktického lékaře je poskytována 2 x týdně v objektu

Velké Přílepy, aktuální ordinační hodiny jsou trvalou součástí oddílové nástěnky. Zdravotní

péče poskytovaná odbornými lékaři (zubní ordinace, kožní ordinace, RTG, psychiatrie,

gynekologie) probíhá v objektu Vazební věznice Praha-Ruzyně. Odsouzená má u sebe po dobu

pohybu mimo oddíl v objektu Velké Přílepy průkaz zdravotní pojišťovny.

(7) Vycházky jsou organizovány ve vymezeném uzamčeném venkovním prostoru

objektu Velké Přílepy.

(8) Korespondence a další obdobný kontakt mimo věznici je realizován prostřednictvím

podatelny objektu Ruzyně.

(9) Návštěvy odsouzených v objektu Velké Přílepy jsou prováděny dle stanoveného

plánu návštěv. V odůvodněných případech může být návštěva realizována v objektu Ruzyně.

Plán návštěv je odsouzeným zpřístupněn na informačních nástěnkách na oddílech.

(10) K výkonu kázeňských trestů umístění do uzavřeného oddílu až na dobu 28 dnů, s

výjimkou doby stanovené k plnění určených úkolů PZ, celodenního umístění do uzavřeného

oddílu a umístění do samovazby nebo k samostatnému ubytování je odsouzená přemisťována

do uzavřeného oddílu v objektu Ruzyně. Odsouzená je přemisťována do objektu Ruzyně i v

případech rozhodnutí o umístění do KO.
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Příloha č. 4 – Ukázka výukových kartiček
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Příloha č. 5 – Práce odsouzené ženy s následnou opravou textu od vychovatele
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Příloha č. 6 – Ukázka výukových obrázků
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Příloha č. 7 – Práce odsouzené ženy s následnou opravou textu od vychovatele