# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Svatava Havelková Svobodová
**Rok narození:** 1986
**Identifikační číslo studenta:** 17999043

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Vychovatelství
**Studijní obor:** Vychovatelství
**Identifikační čísla studia:** 548142

**Název práce:** Portfolio profesního rozvoje Svatava Havelková Svobodová
**Pracoviště práce:** Katedra pedagogiky (41-KPG)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.
**Oponent(i):** PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 10.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Hlasování komise:** Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; nespěl/a: 0x

**Průběh obhajoby:** Student představil strukturu a hlavní části své bakalářské práce, podrobně vyložil závěry, k nimž dospěl. Následně byly předneseny hlavní body posudku vedoucího práce a posudku oponenta. Student na položené otázky a připomínky reagoval. Následně zodpověděl dotazy členů komise. Komise zhodnotila vystupování a reakce studenta jako adekvátní.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. PhDr. RNDr. Hana Voňková, Ph.D., .....
Ph.D.

**Členové komise:** PhDr. Alena Thorovská .....
PhDr. Michal Zvírotsky, Ph.D. ....